平成１５年６月１０日

  会社名:株式会社 りそなホールディングス

代表取締役社長　川田 憲治

(コード番号 : ８３０８、 大証･東証　各市場第１部)

ましたのでお知らせいたします。

〇「株式会社りそな銀行」について〇「株式会社りそな銀行」について〇「株式会社りそな銀行」について〇「株式会社りそな銀行」について

 Ⅰ．資本減少について

１．資本減少の目的

め資本を減少するものであります。

２．減資の要領

(１)減少すべき資本の額

　　ます。

(２)資本減少の方法

　　発行済株式数を変更せず、資本金のみを減少させます。

３．減資の日程

(１)取締役会決議日 ［本日］

(２)株主総会決議日 ［予定］

(３)債権者異議申述最終期日 ［予定］

(４)減資効力発生日 ［予定］

 Ⅱ．資本準備金及び利益準備金減少について

１．資本準備金及び利益準備金減少の目的

あります。

２．資本準備金及び利益準備金減少の要領(減少すべき資本準備金及び利益準備金の額)

同行の資本準備金 154,316,941,128円及び利益準備金 57,087,511,473円を全額取崩し､資本の

欠損填補に充当するものであります。

同行の資本金 443,158,789,782円を 371,359,220,486円減少し、71,799,569,296円といたし

上記の決算に伴う欠損金処理のため、次のとおり資本準備金及び利益準備金を減少するもので

平成15年 6月10日

なっているものであります。

記

各 位

の資本金、法定準備金の減少に関するお知らせの資本金、法定準備金の減少に関するお知らせの資本金、法定準備金の減少に関するお知らせの資本金、法定準備金の減少に関するお知らせ

当社の子会社である株式会社りそな銀行 (頭取 野村正朗 )及び株式会社近畿大阪銀行

(頭取 原 邦継)は､１５年６月１０日開催の各行の取締役会において､株式会社りそな銀行は平成

１５年６月２５日に開催を予定している定時株主総会に､株式会社近畿大阪銀行は平成１５年

７月１８日に開催を予定している臨時株主総会に、それぞれ下記の議案を付議することを決議し

株式会社りそな銀行及び株式会社近畿大阪銀行株式会社りそな銀行及び株式会社近畿大阪銀行株式会社りそな銀行及び株式会社近畿大阪銀行株式会社りそな銀行及び株式会社近畿大阪銀行

同行は、平成15年3月期決算において、与信費用の増大、株式等の含み損の処理及び

繰延税金資産の計上の厳格化の実施により、法定準備金の取崩しによる処理を行った後

も、多額の繰越損失を生ずることとなりました。このような状況に鑑み、繰越損失を填補するた

平成15年 8月11日

平成15年 8月12日

平成15年 6月25日

なお、本件資本の減少は、預金保険機構による同行の新株発行の引受決定に際し、その条件と

〇「株式会社近畿大阪銀行」について〇「株式会社近畿大阪銀行」について〇「株式会社近畿大阪銀行」について〇「株式会社近畿大阪銀行」について

 Ⅰ．資本減少について

１．資本減少の目的

２．減資の要領

(１)減少すべき資本の額

　　同行の資本金 121,456,466,770円を 48,351,155,776円減少し、73,105,310,994円といたします。

(２)資本減少の方法

　　発行済株式数を変更せず、資本金のみを減少させます。

３．減資の日程

(１)取締役会決議日 ［本日］

(２)株主総会決議日 ［予定］

(３)債権者異議申述最終期日 ［予定］

(４)減資効力発生日 ［予定］

 Ⅱ．資本準備金の減少について

１．資本準備金の目的

上記の決算に伴う欠損金処理のため、次のとおり資本準備金を減少するものであります。

２．資本準備金の要領(減少すべき資本準備金の額)

同行の資本準備金 12,246,301,176円の全額を取崩し､資本の欠損填補に充当するものであります。

（注）「Ⅱ．資本準備金の減少に関する議案」は、平成15年6月2４日開催の定時株主総会に付議する

　　　予定です。

以     上

平成15年 9月　3日

平成15年 6月10日

平成15年 7月18日

平成15年 9月  2日

同行は、現下の厳しい経済環境を勘案し、今後の株価・地価の下落等のﾘｽｸを完全に排

除すべく、抜本的な不良債権処理を行いました。この結果、資本準備金の全額取崩しを

行った後でも多額の繰越損失が残ることとなりました。このような状況に鑑み、繰越損

失を填補するため資本を減少するものであります。

〇「りそな銀行」の資本勘定の変動（予定）〇「りそな銀行」の資本勘定の変動（予定）〇「りそな銀行」の資本勘定の変動（予定）〇「りそな銀行」の資本勘定の変動（予定）

株主総会の承認を前提に、損失処理及び減資による欠損填補を行う予定です。株主総会の承認を前提に、損失処理及び減資による欠損填補を行う予定です。株主総会の承認を前提に、損失処理及び減資による欠損填補を行う予定です。株主総会の承認を前提に、損失処理及び減資による欠損填補を行う予定です。

純資産の状況（単位：百万円）

１５年３月期 損失処理後 資本の減少 損失填補後

資本金 443,158        443,158        ▲371,359     71,79971,79971,79971,799

資本剰余金 154,316        -                 -                 -

資本準備金 154,316        -                 -                 -

その他資本剰余金 -                 -                 -                 -

利益剰余金 ▲525,676     ▲371,359     ＋371,359     -

利益準備金 57,087          -                 -                 -

当期未処理損失 582,763        371,359        ＋371,359     -

土地再評価差額金 82,211          82,211          -                 82,211

株式等評価差額金 ▲35,864      ▲35,864      -                 ▲35,864

資本合計 118,146        118,146        増減なし 118,146118,146118,146118,146

〇「近畿大阪銀行」の資本勘定の変動（予定）〇「近畿大阪銀行」の資本勘定の変動（予定）〇「近畿大阪銀行」の資本勘定の変動（予定）〇「近畿大阪銀行」の資本勘定の変動（予定）

株主総会の承認を前提に、損失処理及び減資による欠損填補を行う予定です。株主総会の承認を前提に、損失処理及び減資による欠損填補を行う予定です。株主総会の承認を前提に、損失処理及び減資による欠損填補を行う予定です。株主総会の承認を前提に、損失処理及び減資による欠損填補を行う予定です。

純資産の状況（単位：百万円）

１５年３月期 損失処理後 資本の減少 損失填補後

資本金 111,539        121,456        ▲48,351      73,10573,10573,10573,105

新株式払込金（※） 19,834          -                 -                 ----

資本剰余金 12,246          9,917           -                 9,9179,9179,9179,917

資本準備金 12,246          9,917           -                 9,917

その他資本剰余金 -                 -                 -                 -

利益剰余金 ▲60,597      ▲48,351      ＋48,351      -

利益準備金 -                 -                 -                 -

当期未処理損失 60,597          48,351          ＋48,351      -

株式等評価差額金 177              177              -                 177177177177

資本合計 83,199          83,199          増減なし 83,19983,19983,19983,199

平成15年3月に株式会社りそなホールディングス全額引受による198億34百万円の株主割当増資を行っておりますが、資本

増加日が平成15年4月1日のため、平成15年3月期には「新株式払込金」として計上しております。

なお、「新株式払込金」は、平成15年4月1日に資本金・資本準備金にそれぞれ99億17百万円組入れております。

今回の両行の「資本の減少」は、科目間での移動であるため、「資本の部合計」には増減はなく、また現金等の支出を伴わ

ない形式的減資（無償減資）であります。

以　　上

(※)(※)(※)(※)

ご参考ご参考ご参考ご参考

損失処理案 本件減資

損失処理案 本件減資